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KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Luật Bảo vệ dữ liệu cá nhân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 

 
 

Thực hiện Quyết định số 2623/QĐ-TTg ngày 29/11/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo vệ dữ liệu cá nhân. 

Để triển khai thi hành kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả Luật 

Bảo vệ dữ liệu cá nhân (Luật BVDLCN), UBND tỉnh tỉnh Đồng Nai ban hành Kế 

hoạch triển khai thi hành Luật trên địa bàn tỉnh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức triển khai kịp thời, đồng bộ và hiệu quả Luật BVDLCN trên địa 

bàn tỉnh; xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách 

nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật. 

- Xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các Sở, ban, ngành, UBND 

các xã, phường trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật trên 

phạm vi toàn tỉnh. 

- Nâng cao nhận thức, xác định rõ trách nhiệm của cơ quan nhà nước, tổ 

chức, doanh nghiệp và cá nhân trong việc thu thập, xử lý, chia sẻ và bảo vệ dữ 

liệu cá nhân. 

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về BVDLCN; phòng 

ngừa, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. 

- Tăng cường công tác quản lý thông tin liên quan DLCN trên môi trường 

mạng trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm sự chỉ đạo tập trung, thống nhất của UBND tỉnh; sự phối hợp 

chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các Sở, ban, ngành, địa phương, các cơ 

quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật. 

- Xác định các nội dung, nhiệm vụ cụ thể cần triển khai thực hiện theo quy 

định tại Luật BVDLCN, bám sát chủ trương, quy định của Trung ương; phù hợp 

tình hình thực tế tỉnh Đồng Nai. Trong đó cần bảo đảm việc gắn kết giữa việc 

triển khai thi hành Luật BVDLCN với việc tham gia xây dựng thể chế, hoàn thiện 

hạ tầng công nghệ thông tin và chuyển đổi số. 

- Phân công trách nhiệm rõ ràng cho các cơ quan, đơn vị, địa phương gắn 

trách nhiệm người đứng đầu để tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng 

tiến độ, bảo đảm tính thống nhất, chất lượng, thiết thực, hiệu quả. 
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- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chức năng có liên quan; 

kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

tổ chức triển khai thực hiện theo quy định. Bảo đảm tính khả thi, tiết kiệm, tránh 

trùng lặp nhiệm vụ. 

- Quán triệt, tổ chức thực hiện thường xuyên, liên tục; chủ động công tác 

kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình tổ chức thực hiện Luật. 

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến Luật BVDLCN 

năm 2025 

- Nội dung: Căn cứ các tài liệu phục vụ công tác phổ biến Luật và các văn 

bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; tài liệu hướng dẫn, 

tuyên truyền, nâng cao nhận thức về BVDLCN do Chính phủ, Bộ Công an và các 

Bộ, ngành Trung ương ban hành để tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tuyên 

truyền, phổ biến Luật BVDLCN và các văn bản pháp luật có liên quan bằng nhiều 

hình thức đa dạng như: trên các phương thông tin đại chúng, mạng xã hội, trang/cổng 

thông tin điện tử, tờ rơi, Infographic hướng dẫn người dân BVDLCN, đưa nội dung 

BVDLCN vào tuyên truyền tại khu dân cư, cơ sở tôn giáo, trường học, doanh nghiệp.  

- Cơ quan thực hiện: Công an tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai.  

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, UBND các xã, phường. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Tổ chức tập huấn chuyên sâu, đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp 

luật, nghiệp vụ BVDLCN 

- Nội dung: Căn cứ các tài liệu, chuyên đề do Bộ Công an, các Bộ, ban, 

ngành Trung ương triển khai và tình hình thực tế ở địa phương, tổ chức tập huấn 

chuyên sâu, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ BVDLCN cho cán bộ, công 

chức, viên chức được giao nhiệm vụ xử lý DLCN theo quy định pháp luật. Đồng 

thời căn cứ quy định của các Bộ, ngành Trung ương để xem xét việc cử đi đào tạo 

đối với số cán bộ phụ trách dữ liệu và chuyển đổi số tại các Sở, ban, ngành, địa 

phương.  

- Cơ quan thực hiện: Công an tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, UBND các xã, phường. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Rà soát, tham mưu sửa đổi các văn bản quy phạm pháp luật quy 

trình xử lý dữ liệu cá nhân theo quy định của pháp luật 
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- Nội dung: Tham gia vào quá trình rà soát các văn bản quy phạm pháp luật 

có liên quan đến Luật thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước được phân công; thực 

hiện theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, 

thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm phù 

hợp với quy định của Luật và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, 

hướng dẫn thi hành có liên quan; rà soát toàn bộ biểu mẫu, thủ tục hành chính có 

thu thập dữ liệu cá nhân; chuẩn hóa quy trình: thu thập – xử lý – lưu trữ – chia sẻ 

– hủy dữ liệu; xếp loại dữ liệu theo mức độ nhạy cảm để đề xuât áp dụng biện 

pháp bảo mật tương ứng; xây dựng tài liệu hồ sơ mô tả quy trình xử lý dữ liệu cho 

từng cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nắm và tổ chức thực hiện 

đồng hộ, hiệu quả, đúng quy định.  

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, 

đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Công an. 

4. Tham gia vào quá trình hình thành và xây dựng Cổng Thông tin 

quốc gia về BVDLCN 

- Nội dung: Cổng Thông tin quốc gia về BVDLCN cung cấp thông tin 

tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 

về BVDLCN; hỗ trợ hướng dẫn, nâng cao nhận thức, kỹ năng BVDLCN cho cơ 

quan, tổ chức, cá nhân; tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị từ cơ quan, tổ chức, 

cá nhân có liên quan; thực hiện hoạt động khác theo quy định của pháp luật về 

BVDLCN.  

- Cơ quan thực hiện: Công an tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, UBND các xã, phường. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 - 2027 và theo lộ trình, hướng dẫn cụ 

thể của Bộ Công an. 

5. Hướng dẫn cơ quan, doanh nghiệp và tổ chức trong việc tuân thủ và 

thực hiện nghiêm túc các quy định về BVDLCN 

- Nội dung: Xây dựng và ban hành quy định yêu cầu các cơ quan, doanh 

nghiệp kinh doanh trên các lĩnh vực thương mại điện tử, tài chính, giáo dục, y 

tế… chấp hành và tuân thủ BVDLCN; hướng dẫn xây dựng chính sách quyền 

riêng tư và cơ chế xin phép xử lý dữ liệu; phân công lực lượng chức năng hỗ trợ 

doanh nghiệp thực hiện đánh giá tác động dữ liệu khi thuộc đối tượng phải thực 

hiện; kiểm tra việc thu thập dữ liệu qua Website, ứng dụng, camera giám sát. 

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, UBND các xã, phường. 
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- Thời gian thực hiện: Sau khi có hướng dẫn của Bộ Công an. 

6. Tổ chức kiểm tra việc thi hành Luật và các văn bản quy phạm pháp 

luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành 

- Nội dung: Định kỳ, đột xuất tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định 

của pháp luật về BVDLCN và xử lý nghiêm các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá 

nhân vi phạm các quy định của pháp luật về BVDLCN. Thành lập Đoàn kiểm tra 

đối với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp hoạt động trên các lĩnh vực có mức độ 

rủi ro cao như: y tế, giáo dục, viễn thông, tài chính, thương mại điện tử. Qua kiểm 

tra, đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi: thu thập trái phép, mua 

bán dữ liệu, rò rỉ thông tin; yêu cầu khắc phục hậu quả và tăng cường biện pháp kỹ 

thuật đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân vi phạm. 

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, UBND các xã, phường. 

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ Quý II/2026. 

7. Tăng cường biện pháp kỹ thuật và an ninh mạng 

- Nội dung: Triển khai các giải pháp mã hóa dữ liệu, phân quyền truy cập, 

hệ thống giám sát an toàn thông tin; thẩm định, đánh giá, phê duyệt cấp độ an toàn 

hệ thống thông tin theo quy định của pháp luật; thường xuyên sao lưu dữ liệu, 

kiểm thử an ninh, diễn tập phòng, chống tấn công mạng; xây dựng, triển khai và 

duy trì hoạt động của hệ thống cảnh báo sớm nguy cơ rò rỉ dữ liệu. 

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, UBND các xã, phường. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Công an tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp Sở Tư pháp, Sở Khoa học và Công nghệ, các cơ quan 

liên quan, tham mưu UBND tỉnh triển khai Luật BVDLCN, thực hiện quản lý nhà 

nước về BVDLCN trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp các Cục nghiệp vụ trực thuộc Bộ Công an và các Sở, ban, ngành 

có liên quan xây dựng, triển khai hướng dẫn chuyên môn, tài liệu tuyên truyền, 

tiêu chí kỹ thuật phục vụ việc triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về 

BVDLCN trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ, các cơ quan liên quan, tham 

mưu UBND tỉnh tổ chức tập huấn những nội dung cơ bản về BVDLCN cho cán 

bộ, công chức, viên chức làm nhiệm vụ BVDLCN thuộc các Sở, ban, ngành, 

UBND xã, phường, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.  
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- Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý hành vi vi phạm 

quy định về BVDLCN theo quy định của pháp luật. 

- Thiết lập đường dây nóng, kênh tiếp nhận phản ánh về vi phạm dữ liệu. 

- Chủ trì đánh giá kết quả công tác BVDLCN của cơ quan, tổ chức, cá nhân 

có liên quan.   

- Phối hợp các cơ quan liên quan, tham mưu UBND tỉnh xây dựng, ban 

hành chương trình, kế hoạch cụ thể nhằm phát triển nguồn nhân lực BVDLCN. 

- Bố trí lực lượng chuyên trách BVDLCN để thực hiện hiệu quả công tác 

này. 

- Chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các quy định 

của pháp luật về BVDLCN trên địa bàn tỉnh.  

2. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Chủ trì nghiên cứu, trao đổi Công an tỉnh về các biện pháp BVDLCN 

theo hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Khoa học và Công nghệ, UBND tỉnh. 

- Xây dựng, hướng dẫn và triển khai các biện pháp BVDLCN, bảo đảm an 

toàn thông tin mạng đối với DLCN trong các hoạt động thông tin và truyền thông 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao.  

- Phối hợp Công an tỉnh trong thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật 

về BVDLCN trên môi trường mạng. 

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

Chủ trì quản lý, thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm và áp dụng 

các quy định BVDLCN đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản 

lý theo quy định pháp luật và chức năng, nhiệm vụ được giao.  

4. Sở Tư pháp 

Phối hợp Công an tỉnh trong công tác rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung 

văn bản quy phạm pháp luật do tỉnh ban hành phù hợp với Luật BVDLCN. 

5. Sở Nội vụ 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công và chỉ đạo của Bộ Nội vụ, 

chủ trì, phối hợp Công an tỉnh tham mưu UBND tỉnh hướng dẫn cơ quan, đơn vị 

bố trí cán bộ phụ trách BVDLCN, tham mưu văn bản chỉ đạo lồng ghép tiêu chí 

chấp hành các quy định của pháp luật về BVDLCN vào đánh giá công chức, viên 

chức và thi đua – khen thưởng. 

6. Sở Công Thương 

Phối hợp cơ quan chức năng, các đơn vị liên quan hướng dẫn doanh nghiệp 

thương mại điện tử tuân thủ nguyên tắc xử lý dữ liệu, áp dụng biện pháp bảo vệ, 

bảo đảm quyền chủ thể dữ liệu, thông báo vi phạm, hợp tác điều tra và chịu trách 

nhiệm thiệt hại nhằm bảo vệ thông tin cá nhân người tiêu dùng theo quy định của 

Luật Thương mại điện tử và các quy định pháp luật có liên quan.  
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7. Sở Y tế 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc xây dựng và áp dụng quy trình 

chuẩn hóa bảo mật dữ liệu y tế; kiểm tra hệ thống bệnh án điện tử; chỉ đạo cơ sở 

y tế cập nhật biện pháp bảo vệ dữ liệu sức khỏe. 

8. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trường học thuộc thẩm quyền quản lý chấp 

hành nghiêm các quy định của pháp luật về BVDLCN, tăng cường BVDL học 

sinh, giáo viên; kiểm tra phần mềm quản lý giáo dục; xây dựng và ban hành quy 

trình hướng dẫn bảo mật hồ sơ học sinh trong tuyển sinh, thi cử và thống kê giáo 

dục trên địa bàn tỉnh. 

9. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch; Báo và phát thanh, truyền hình 

Đồng Nai 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo các cơ quan 

thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh các nội dung tuyên 

truyền, phổ biến các quy định của pháp luật có liên quan đến BVDLCN để các 

cơ quan, doanh nghiệp, người dân biết, thực hiện. 

10. Sở Tài chính 

Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thường xuyên từ ngân sách nhà 

nước để phục vụ việc triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về 

BVDLCN trên địa bàn tỉnh đảm bảo đúng quy định pháp luật về tài chính. 

11. UBND các xã, phường 

Chỉ đạo cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền, phổ biến trực tiếp đến 

quần chúng nhân dân trên địa bàn về các quy định của pháp luật liên quan 

BVDLCN; kiểm tra việc xử lý dữ liệu trong giải quyết thủ tục hành chính tại 

phạm vi, địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

12. Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh 

- Căn cứ các quy định của pháp luật để xây dựng và ban hành quy chế nội bộ 

về tiếp nhận, xử lý và BVDLCN, ban hành văn bản chỉ định bố trí bộ phận, nhân 

sự có chức năng BVDLCN tại cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp nhằm bảo đảm thực 

hiện đầy đủ các quy định về BVDLCN.  

- Chủ động khảo sát, đánh giá các nguy cơ rủi ro, tác động đến DLCN do 

đơn vị quản lý. 

- Báo cáo sự cố có liên quan đến DLCN và phối hợp điều tra khi có yêu 

cầu. 

- Bố trí kinh phí phục vụ hoạt động BVDLCN theo quy định hiện hành. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân 

sách nhà nước hàng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-59-2022-nd-cp-dinh-danh-va-xac-thuc-dien-tu-471629.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-59-2022-nd-cp-dinh-danh-va-xac-thuc-dien-tu-471629.aspx
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của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy 

định pháp luật. 

2. Đối với các nhiệm vụ triển khai trong năm 2026, các cơ quan, đơn vị, 

địa phương chủ động bố trí trong nguồn ngân sách nhà nước được giao năm 2026 

để triển khai thực hiện. 

3. Sở Tài chính chủ trì tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí 

chi thường xuyên trong dự toán ngân sách nhà nước hàng năm của các đơn vị, 

địa phương để thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn 

bản hướng dẫn thi hành. 

4. Các cơ quan được phân công chủ trì thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch 

này có trách nhiệm lập kế hoạch, dự toán, quyết toán, quản lý sử dụng và báo cáo 

cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật 

Đầu tư công và pháp luật có liên quan. 

5. UBND các xã, phường tổng hợp, trình HĐND cùng cấp bố trí kinh phí 

thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và quy định về 

phân cấp ngân sách hiện hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế 

hoạch/văn bản triển khai thực hiện chi tiết, cụ thể, nghiêm túc, bảo đảm tiến độ, 

chất lượng theo yêu cầu. Định kỳ (sơ kết 6 tháng (trước 10/6) và tổng kết năm 

(trước 15/12)) báo cáo kết quả về Công an tỉnh (qua Phòng An ninh mạng và 

phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao) để theo dõi, tổng hợp.  

2. Giao Công an tỉnh chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn 

vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch. Định kỳ tổng hợp báo cáo của các 

cơ quan, đơn vị, địa phương, tham mưu thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo 

quy định và yêu cầu của Chính phủ, Bộ Công an. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo vệ dữ liệu cá nhân trên 

địa bàn tỉnh Đồng Nai, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển 

khai, thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Công an; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- A05, Bộ Công an; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- Chánh, các PCVP UBND tỉnh; 

- Báo và PTTH Đồng Nai; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, KGVX, HCTC, NC. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Trường Sơn 
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